
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 018/2022* 

 

 

PROCESSO DE DESPESA: 64/2022 

UNIDADE GESTORA: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS/RN 

CPF/CNPJ DO CONTRATADO: 18.089.600/0001-33 

NOME/RAZÃO SOCIAL DO CONTRATADO: L R FREIRE COSTA - ME 

ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Princesa Isabel, nº 255, centro – Montanhas/RN – 

CEP: 59198-000. 

OBJETO DA DESPESA: Contratação de empresa especializada na locação de veículos 

com/sem motorista para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Montanhas/RN. 

DESCRIÇÃO DOS ITENS DA DESPESA:  

ITEM DESCRIÇÃO 
QUANT. DE 

VEÍCULOS 
UND 

QTD DE 

MESES 

V. 

UNIT. 

V. 

TOTAL 

01 

Locação de veículo tipo SEDAN com capacidade de 

04 (quatro) passageiros, motor mínimo de 1.4 flex, 

com ar-condicionado e direção hidráulica. 

1 MÊS 10 2.200,00 22.000,00 

02 

Locação de veículo com: motor 1.0, 04 (quatro) 

portas, flex, ar condicionado, vidros elétricos, 

direção hidráulica e airbag, disponível 24 (vinte 

quatro) horas, com no máximo de 12 (doze) meses 

de uso, quilometragem livre, com capacidade 

mínima de 05 (cinco) passageiro. - Manutenção do 

veículo por conta da Contratada; - Combustível por 

conta da Contratante. 

04 MÊS 10 2.000,00 80.000,00 

03 

Locação de veículo tipo AMBULÂNCIA, suporte 

básico, motor 1.4, FLEX, com ar-condicionado, 

direção hidráulica, com todos os equipamentos e 

acessórios exigidos em lei, sem motorista, sem 

combustível, quilometragem livre, com seguro total, 

sendo a franquia por conta da contratante, ano do 

veículo no mínimo 2019. Manutenção preventiva e 

corretiva é de responsabilidade da contratada. 

01 MÊS 10 4.800,00 48.000,00 

04 

Serviços de transporte através de veículo tipo 

passeio, com condutor para eventuais viagens, motor 

tipo flex, ar-condicionado, com potência mínima de 

1.0, capacidade para 04 (quatro) passageiros, viagem 

terá aproximadamente 250Km (ida e volta). 

Manutenção do veículo por conta da contratada, 

combustível por conta da contratada. 

01 VIAGEM 180 250,00 45.000,00 

05 

Locação de veículo com capacidade para 07 (sete) 

lugares, motorização mínima 1.4, flex, com ar-

condicionado, com equipamentos de segurança em 

perfeito estado. 

01 MÊS 10 4.500,00 45.000,00 

06 

Locação de veículo VAN, com potência mínima de 

85cv à diesel, capacidade de 13 a 20 lugares, 

completa, direção hidráulica, ar-condicionado, 

quilometragem livre, com condutor, para ficar à 

disposição do órgão solicitante, de segunda a sexta-

feira, das 07:00hs às 18:00hs, com 01 (uma) hora 

para almoço. 

01 MÊS 10 8.000,00 80.000,00 

07 Veículo tipo motocicleta, potência mínima 150CC. 01 MÊS 10 900,00 9.000,00 

VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 329.000,00 

 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

TIPO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Adesão Pregão Presencial nº 001/2022 

DATA DO TERMO: 03/03/2022 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 2º, Inciso V, Decreto Federal nº 7.892/13 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 329.000,00 (Trezentos e vinte e nove mil reais) 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 de março à 31 de dezembro de 2022. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.001 – Gabinete do 

Prefeito; FUNÇÃO: 04 – ADMINISTRAÇÃO; SUB-FUNÇÃO: 122 – ADMINISTRAÇÃO 

GERAL; AÇÃO: 2002 – Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito; UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 06.002 – Fundo Municipal de Saúde; FUNÇÃO: 10 – SAÚDE; SUB-

FUNÇÃO: 301 – ATENÇÃO BÁSICA; AÇÃO: 2036 – Manutenção do Fundo Municipal de 

Saúde - FMS; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.001 – Secretaria Municipal de Obras e 

Urbanismo; FUNÇÃO: 15 – URBANISMO; SUB-FUNÇÃO: 451 – INFRA-ESTRUTURA 

URBANA; AÇÃO: 2070 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e 

Urbanismo; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09.001 – Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Rural, Abastecimento e Agricultura; FUNÇÃO: 20 – AGRICULTURA; SUB-

FUNÇÃO: 605 – ABASTECIMENTO; AÇÃO: 2081 – Manutenção dos Serviços da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Rural, Abastecimento e Agricultura; UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 16.001 – Secretaria Municipal de Projetos Estratégicos e Meio Ambiente; 

FUNÇÃO: 18 - GESTÃO AMBIENTAL; SUB-FUNÇÃO: 542 - CONTROLE AMBIENTAL; 

AÇÃO: 2133 – Manutenção da Secretaria Municipal de Projetos Estratégicos e Meio Ambiente; 

NATUREZA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 

FONTE DE RECURSO: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos; 15001002 - 

Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde; 

REGIÃO: 0001 – Montanhas. 

 

Montanhas/RN, 03 de março de 2022.  

 

Assinam pelas partes:  

 

PELA CONTRATANTE: Manuel Gustavo de Araújo Moreira 

PELA CONTRATADA: Lanna Rayssa Freire Costa 


